

## STRESZCZENIE

**ks. mgr lic. Krzysztof Krawczyk**

*Wizja Kościoła w papieskich orędziach i przemówieniach na Światowe Dni Młodzieży*

Prezentowana praca została poświęcona wizji Kościoła, jaka wyłania się z papieskich przesłań na Światowe Dni Młodzieży (ŚDM). W swej długiej historii, bogatym nauczaniu i pięknie wydarzeń centralnych Światowe Dni Młodzieży stają się ważnym elementem w życiu współczesnego Kościoła. Gromadzą one rzesze ludzi młodych, którzy od kilku pokoleń pielgrzymują z różnych stron świata, by słuchać Ojca Świętego, modlić się we wspólnocie i doświadczać razem z innymi powszechności oraz różnorodności Kościoła.

Młodzież reprezentująca bogactwo kultur i cywilizacji wyrusza w poszukiwaniu Boga, aby – jak mówił Jan Paweł II – odnaleźć Go w sercach nowoczesnego miasta, by Go rozpoznać w pełnych nadziei ludziach młodych, doświadczając tchnienia Ducha Świętego i wyznawać Chrystusa jako Drogę, Prawdę i Życie.

Światowe Dni Młodzieży są pewnym antidotum na problemy cywilizacyjne, które utrudniają wiarę w Boga współczesnemu człowiekowi. To czas doświadczenia wspólnoty, odnowy duchowej i apostolskiej, to miejsce refleksji nad życiem, jego sensem i celem, oraz spotkanie umacniające świadomość przynależności do Kościoła. Wreszcie, to przestrzeń podejmowania decyzji życiowych i rozeznawania powołania. Jest to również okazja do wykorzystania środków społecznego przekazu (cyfrowego kontynentu) do głoszenia Dobrej Nowiny i nawiązywania duchowej wspólnoty, która przekracza granice geograficzne i mentalne. Spotkanie w ramach ŚDM ma formę pielgrzymki i jest znakiem tęsknoty za Bogiem, do którego zmierza każdy człowiek. ŚDM są pomocą w pokonaniu kryzysu wiary młodego człowieka i przestrzenią troski o powszechny pokój i braterstwo.

W pięciu rozdziałach została zarysowana całościowa wizja Kościoła ukazana w orędziach i wystąpieniach trzech ostatnich papieży na Światowe Dni Młodzieży. Materiałem badawczym jest zestaw tekstów, uwzględniony w pierwszej części bibliografii, zatytułowanej „Źródła”. Materiał ten w szczególny sposób nadaje się do zbadania przy zastosowaniu metody analizy językowej, jak i analizy treści. Ponadto skorzystano z metody historyczno-porównawczej oraz syntezy.

Tematyka wizji Kościoła zawartej w papieskich orędziach i przemówieniach na Światowe Dni Młodzieży została przedstawiona w pięciu rozdziałach. Punktem wyjściowym rozważań jest ukazanie nowych elementów w prezentacjach soborowej eklezjologii, podnoszonych w związku ze Światowymi Dniami Młodzieży, do których należą m.in. dowartościowanie, obok *Magisterium*, *Ministerium* Kościoła, ukazanie Kościoła jako wspólnoty miłosierdzia, podkreślenie roli i miejsca młodego pokolenia w życiu Kościoła (rozd. 1.).

Kościół jest wspólnotą otwartą na wszystkich ludzi, a nade wszystko na ludzi młodych. Trzeba więc uświadomić im potrzebę udziału w realizacji *martyrii* Kościoła. Polega ona nie tylko na pogłębianiu wiary, ale na imperatywie jej przekazywania. Potrzebne jest więc autentyczne świadectwo wiary, polegające na zgodności wiary z życiem. To na ludziach młodych spoczywa szczególna odpowiedzialność misyjna za środowiska rówieśnicze (rozd. 2.). Oprócz udziału w *martyrii* jawi się pilna potrzeba zaangażowania ludzi młodych w *liturgię* Kościoła. Stąd potrzebna jest troska o modlitwę, uczestnictwo sakramentalne oraz uświęcanie czasu (rozd. 3.).

Dla tych, którzy są *nadzieją Kościoła*, potrzebny jest udział w *diakonii miłości*, która polega na właściwym przygotowaniu do życia małżeńskiego i rodzinnego, kształtowaniu solidarności międzypokoleniowej oraz niesieniu pomocy słabszym i potrzebującym (rozd. 4.). Kościół jawi się w nauczaniu papieży jako młody. Ta jego ustawiczna młodość zachęca wszystkich do przewycięzania własnych słabości i ograniczeń. Z pomocą w tej sprawie przychodzi zawsze Duch Święty, który jest źródłem odnowy chrześcijan (rozd. 5.). To dzięki Niemu *Ecclesia semper reformanda (accomodata renovatio)*.

Celem rozprawy jest próba znalezienia odpowiedzi na pytanie o aktualność papieskiego nauczania adresowanego do młodych w kontekście współczesnych problemów społecznych i wyzwań stojących przed Kościołem. Ukazuje ona również bogactwo źródeł, z których może czerpać zarówno duszpasterstwo młodzieży, jak i każdy młody człowiek, który poszukuje swojego miejsca w Kościele i świecie.

Nieliczka, 1. 05. 2022 r.

ks. Krzysztof Krawczyk